Al segle IX s'obre per a aquesta església un nou període ja documentat . 
Roig i l'autor del ms. D ec¡uivoquen el reialme de Lluís d'Oltramar (ap. III 
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i V) (7 bis) i creuen que Esteve i Gondisalva són del 819 i 823 respecti\rament 
L'Espmia Sagrada_. XLV. 212, diu també que ja en el segle 1x tenia Sant 
Martí prdats propis i el mateix repeteix Villanueva. Viage. XIV. 154. Mont
salvatge. XV!J. 197. diu que comencen les memories en el segle XI i cita la 
més antiga menció de Sant Martí de .:¡. de juny de 1045 (8). 

Segons la documentació que publiquem en l'apendix A, la noticia rnés 
antiga és de 882 i en aquest any ja oficiava a Sant Martí un sacerdot ano
menat Perfid, al qua! i a la ~eva església fa di ferents donacions Hobradus. 
Conquerida Girona a finals del segle VIII, aquesta donació de 882 fa creure 
que es fundaria Sant Martí poc després, sinó és que llavors fou restaurada 
per existir ja en temps de la invasió musulmana. 

La segona donació (ap. II) és ja en el segle x i no és d'estranyar aquest 
interval entre aquestes dues dates per la gran antiguitat d'aquests documents 
més exposats a perdre's. 

En el segle XI es fa una nova església. Pons, levita i capiscol de la seu 
de Girona, en febrer de 1064 (ap. VII), parla ja de l'església de Sant Miartí 
quam ego edzficm.:i_. i deixa diferents llegats a Joan per a Sant Martí Sacosta 
És important aquest testament per la riquesa que revela que possela el tes
tador, i preciositats són per Sant Martí, no solament la plata necessaria per 
fer una creu i un calze, sinó també els seus codexs. entre els quals hi ha un 
Liber canonum que podria molt bé identificar-se amb la coHecció canónica 

(J bis) Les xifres romanes darrera "ap." fan referencia als documeots de l'apendi:x A. 
(8) In Dei nomine. Ego Tassio et uxor mea Truitel necnon et filiis meis Bern'ardo 

(csborrada la o) et Artaldo et Maria uenditores sumus uobis Reimundi et uxori tue 1 
Ermessindis hemptores. Per hanc scripturam uenditionis nostre uendimus uobis alodium 
que est ante Gerunda ciuitate, in terminio de Palaz, id est, ¡ condamina una qui mihi pre
dicto Tassio aduenit per comparatione uel per qU'alescwnque uoces et ad me Truitel per 
meum decimum et ad nos iam die 1 ti Bemardi et Artaldi et Maria per uoce genitorum 
uel per qualescwnque uoces. Afrontat autern iam dicta: terra: '3 parte orientis in terra sancte 
Marie sedis Gerunde; de meridie in terra sancti Martini de ipsa Costa et in terra de 
Sicardis, uxor condam Gaucfredi Berirardi; de occiduo in alodio predicte sedis; de circio 
in strata puplica. Quantum iste tote afrontatiores includunt uel includitur, sic uendimus 
uobis iam dicta terra tota ab integro cwn exitibus et regressibus suis et cum suis afron
tationibus propter precium uncias VII de auro, quinque de moncusos amurinos et iapha
rinos et cetinos, duos uero uncias de auro de lspania et nihil ex ipso precio aput uos 
hemptores remansit ad so!uendum et est manifestum. Que vero iam dicto alodio de nostr~ 
iure in uestro tradimus dominio et potestate ad faciendum quod cumque volveritis in Dei 
nomine firmam h'abeatis potestatern. Quod si nos venditores aut ullus horno vel íemina, 
que contra istam scripturam uenditionis uenerimus vel uenerit ad irrumpendum, non hoc 
ualeamus vel uoleat vendicare quod requisierimus uel requisierint, sed componarnus oaut com
ponat uobis iam dicta terra in triplo, cum sua metioratione et postmodum presens scriptu
ram uenditionis in omnibus optineat suum roborem.